CNAI (Cadastro Nacional de Auditores Independentes) para os profissionais que não estão 

interessados em atuar no âmbito da CVM. Em 23 de agosto de 2016 foi realizado o primeiro 

Exame de Qualificação – Prova Específica CVM. Relevante destacar que, do total de 474 

(quatrocentos e setenta e quatro) inscritos, apenas 100 (cem) profissionais conseguiram a 

aprovação no certame, representando 21% (vinte e um por cento) dos candidatos. 

Evento de Risco 2  

Irregularidades ou inépcias cometidas na realização dos trabalhos de 

auditoria 

Este risco é combatido através da avaliação de papéis de trabalho, relatórios de auditorias e